

法人名： 一般社団法人ことばサポートネット

活動計算書

2024 年 4 月 1 日 ～ 2025 年 3 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目		金 額	
I 経常収益			
1. 受取会費			
正会員受取会費	20,000	20,000	
2. 受取寄付金			
受取寄付金	19,948	19,948	
3.受取助成金等			
受取民間助成金	0	0	
4. 事業収益			
発音練習事業収益	2,690,466		
相談事業収益	15,804		
施設連携事業収益	340,300		
子育て支援事業収益	0		
構音指導関連事業収益	3,491,134		
専門講座事業収益	8,113,092		
啓蒙調査事業収益	198,021	14,848,817	
5. その他収益			
受取利息	3,987	3,987	
経常収益計			14,892,752
II 経常費用			
1. 事業費			
(1)人件費			
給料手当	2,998,305		
法定福利費	642,181		
人件費計	3,640,486		
(2)その他経費			
福利厚生費	0		
謝謝金	834,795		
印刷製本費	30,161		
会議費	15,510		
接待交際費	2,428		
旅費交通費	254,795		
通信運搬費	18,830		
消耗品費	50,146		
賃借料	0		
減価償却費	0		
租税公課	0		
研修費	52,000		
広告宣伝費	327,602		
報酬料金	0		
支払手数料	0		
雑費	5,500		
その他経費計	1,591,767		
事業費計		5,232,253	
2. 管理費			
(1)人件費			
役員報酬	2,200,000		
給料手当	333,145		
法定福利費	71,354		
人件費計	2,604,499		
(2)その他経費			
福利厚生費	9,222		
謝謝金	1,042,862		
印刷製本費	0		
会議費	9,100		
接待交際費	144,413		

旅費交通費	0		
通信運搬費	271,126		
消耗品費	128,738		
賃借料	156,000		
減価償却費	84,326		
租税公課	10,513		
研修費	20,000		
広告宣伝費	0		
報酬料金	165,000		
支払手数料	100,688		
雑費	4,571		
その他経費計	2,146,559		
管理費計		4,751,058	
経常費用計			9,983,311
当期経常増減額			4,909,441
III 経常外収益			
1. 固定資産売却益		0	0
経常外収益計			0
IV 経常外費用			
1. 固定資産除却損		0	0
経常外費用計			0
税引前当期正味財産増減額			4,909,441
法人税、住民税及び事業税			22,607
当期正味財産増減額			4,886,834
前期繰越正味財産額			937,502
次期繰越正味財産額			5,824,336

法人名： 一般社団法人ことばサポートネット

貸借対照表

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	7,100,273		
売掛金	72,600		
流動資産合計		7,172,873	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
器具備品	84,324		
有形固定資産計	84,324		
(2) 無形固定資産			
繰越資産	133,796		
無形固定資産計	133,796		
固定資産合計		218,120	
資産合計			7,390,993
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金	119,181		
未払費用	755,544		
預り金	49,548		
未払法人税	22,000		
流動負債合計		946,273	
2. 固定負債			
役員借入金	620,384		
固定負債合計		620,384	
負債合計			1,566,657
III 正味財産の部			
前期繰越正味財産		2,162,179	
当期正味財産増減額		4,886,834	
正味財産合計			5,824,336
負債及び正味財産合計			7,390,993

財務諸表の注記

1. 重要な会計方針
財務諸表の作成は、NPO法人会計基準(2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会)によっています。

- (1) 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定率法で償却をしています。
無形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却をしています。
- (2) 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込経理方式によっています。

2. 事業別損益の状況
事業別損益の状況は以下の通りです。

(単位:円)												
科 目	発着練習事業	教育支援事業	相談事業	施設運営事業	子育て支援事業	障がい児・者支援事業	障がい児・者支援事業	啓蒙・調査事業	職員研修事業	事業部門計	管理部門	合計
I 経常収益												
1. 受取会費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	20,000	20,000
2. 受取寄付金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	19,948	19,948
3. 受取助成金等	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 事業収益	2,690,466	13,750	15,804	340,300	0	3,477,384	8,113,092	198,021	0	14,848,817	0	14,848,817
5. その他収益	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	3,987	3,987
経常収益計	2,690,466	13,750	15,804	340,300	0	3,477,384	8,113,092	198,021	0	14,848,817	43,935	14,892,752
II 経常費用												
(1) 人件費												
理事報酬	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	2,200,000	2,200,000
給料手当	899,491	149,915	224,873	74,958	149,915	299,831	599,661	149,915	449,746	2,998,305	333,145	3,331,450
法定福利費	192,654	32,109	48,164	16,055	32,109	64,218	128,436	32,109	96,327	642,181	71,354	713,535
謝礼金	159,848	0	0	0	15,990	65,000	498,199	85,758	10,000	834,795	1,042,862	1,877,657
人件費計	1,251,993	182,024	273,037	91,013	198,014	429,019	1,226,296	267,782	556,073	4,475,281	3,647,361	8,122,642
(2) その他経費												
福利厚生費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	9,222	9,222
印刷製本費	0	0	0	0	0	0	0	30,161	0	30,161	0	30,161
会議費	0	15,510	0	0	0	0	0	0	0	15,510	9,100	24,610
接待交際費	0	0	0	0	0	0	0	0	2,428	2,428	144,413	146,841
旅費交通費	0	15,400	0	0	16,010	0	0	0	223,385	254,795	0	254,795
通信運搬費	0	0	0	0	0	0	11,770	7,060	0	18,830	271,126	289,956
消耗品費	7,849	0	18,974	0	0	0	15,104	3,738	4,481	50,146	128,738	178,884
賃借料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	156,000	156,000
減価償却費	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	84,326	84,326
租税公課	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	10,513	10,513
研修費	0	0	0	0	0	0	0	4,000	48,000	52,000	20,000	72,000
広告宣伝費	0	0	0	0	0	0	16,500	311,102	0	327,602	0	327,602
報酬料金	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	165,000	165,000
支払手数料	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	100,688	100,688
雑費	0	0	0	0	0	0	0	5,500	0	5,500	4,571	10,071
その他経費計	7,849	30,910	18,974	0	16,010	0	43,374	361,561	278,294	756,972	1,103,697	1,860,669
経常費用計	1,259,842	212,934	292,011	91,013	214,024	429,019	1,269,670	629,343	834,367	5,232,253	4,751,058	9,983,311
当期経常増減額	1,430,624	△ 199,184	△ 276,207	249,287	△ 214,024	3,048,335	6,843,422	△ 431,322	△ 834,367	9,616,564	△ 4,707,123	4,909,441

3. 借入金の増減内訳
借入金の増減は以下の通りです。

(単位:円)				
科 目	期首残高	当期借入	当期返済	期末残高
役員借入金	885,956	845,000	579,428	620,384
合 計	885,956	845,000	579,428	620,384

4. —
—

(単位:円)		
科 目	財務諸表に計上された金額	内役員及び近親者との取引
(活動計算書)		
受取会費	20,000	20,000
活動計算書計	20,000	20,000
(貸借対照表)		
役員借入金	620,384	620,384
貸借対照表計	620,384	620,384

法人名： 一般社団法人ことばサポートネット

財産目録

2025 年 3 月 31 日現在

(単位:円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金			
住信SBIネット銀行 普通預金	7,100,273		
売掛金			
Stripe(ストライプジャパン(株))	72,600		
流動資産合計		7,172,873	
2. 固定資産			
(1) 有形固定資産			
器具備品			
パソコン3台	84,324		
有形固定資産計	84,324		
(2) 無形固定資産			
繰越資産			
開業費	133,796		
無形固定資産計	133,796		
固定資産合計		218,120	
資産合計			7,390,993
II 負債の部			
1. 流動負債			
未払金			
ライフカード	119,181		
未払費用			
役員報酬 3月分	166,490		
従業員給与 3月分	319,774		
謝謝金 3月分	269,280		
預り金			
源泉所得税	49,548		
未払法人税等			
岐阜県法人県民税	22,000		
流動負債合計		946,273	
2. 固定負債			
役員借入金			
埜等奈美	620,384		
固定負債合計		620,384	
負債合計			1,566,657
正味財産			5,824,336

